¶ Quanto autē quis frequentius p̄

gratiam a deo uisitat̄. tanto maiorem ipsius dñi familiaritatem p̄sequit̄ et fiducia habundantiorē ac gustum spūs aliozem et alia q̄ plura bona ab ip̄o p̄cipit. Unde d̄r beatus bern̄. Crebra dei uisitatio dat familiaritatē. familiaritas ausum. ausus gustū. gustus famem. famēs p̄emptum oīm. p̄emptus ocium. ocium deū. h̄c bern̄. Ecce quanta bona p̄fert dei gratia deuotis hominibus habentibus eam. Debet ergo quilibet religiosus donū gratie possidens illud in semetipso p̄seruare. carnales et terrenas delectatōes et p̄solationes fugiendo declinare. qz vt dicit beatus bern̄. Cum mens ad alias p̄solationes inhiat et non penitus rennuat in caducis et transitorijs p̄solari. ipsa sibi p̄fecto subtrahit gratiam celestis p̄solatōis. h̄c bern̄. Nam seculares vt d̄r beatus greḡo. quanto se foras per desideria dilatan̄. tanto ad receptōem gratie spūs sancti sinum cordis angustant. Delicata namq̄ et p̄ciosa est diuina p̄solatio. que per grām sancti spūs cordibus fidelium infundit̄. sed nō dabitur admittentibus alienā p̄solatōem. De hoc d̄r beatus auḡ. Tam p̄ciosam diuinā p̄solatōnem cognouimus tā amenā q̄ tñ nequa q̄ tribuitur qualem cunq̄ admittentibus alienā. nā si h̄z animus vn̄ de oblectetur extrinsecus. sine delictis manet intrinsecus. h̄c auḡ. Si aut̄ vt d̄r beatus Greḡ. qd̄libet qd̄ delectat in carne abscindimus mox intus in xp̄o qd̄ delectat inuenimus. Dicit etiaz de hoc bea. ber. Iustus est vt quos p̄ntia nō delectant. p̄sto sit in eis memoria futurorū. vt qui de reꝝ affluentia respiciūt p̄solari. recordatio illos delectet eternitatis. h̄c bern̄. **¶** Aīa namq̄ sine delectatōe esse non p̄r. aut em̄ delectat̄ in summis et p̄remittit infima. aut delectat̄ in infimis et p̄remittit summa.

¶ i.

Unde aia que desiderat in dei memori-
am delectari. non debet in alijs quibus-
cuq; rebus solari. De hoc beatus bern.
sic dicit **R**enuat aia tua in alijs solari
sivis in dei memoria delectari qz imple-
ri aia dei visitationibus non potest. nisi delectat-
ionibus carnis funditus renuncietur.
Et absit ut intus in spiritu non inveni-
amus super modum maiores delectationes
quam in qualibet carnis feditate. hec bern.
Anima etiam cum habeat quinque sensus
spirituales. sicut et corpus quinque corporales.
Qui propter deum in corporalibus pre-
mit delectari utique in spiritualibus merebitur
a domino solari. Hoc affirmat
bernar. ita dicens. Deus est iustus for-
ma speciosissima ad oculum. armonia
deliciosissima ad auditum. odor suavissi-
mus ad gustum. amplexus delectabilissi-
mus ad tactum. Cum igitur anima habeat quin-
que sensus spirituales sicut corpus quinque
corporales. qui renuit propter deum in cor-
poralibus delectari. merebitur utique in spi-
ritualibus solari. hec bern. Et quis pro-
pter delectamenta carnalia priventur ho-
mines gratia dei. maxime tamen arrogan-
tes et superbi gratiam gustare non potue-
runt in eternum. teste hilario qui dicit. Cum
enim solationem gustent divinam de cu-
cris generibus. homines ipsam arrogantes
et tumidi nunquam gustare potuerunt in eter-
num. hec hila. **S**peret ergo ut quilibet re-
ligiosus resistat superbie malicie et car-
nali concupiscentie ac ceteris vitijs. si de-
siderat potum celestis gratie degustare.
De hoc dicit beatus ambrosius. **N**isi abstuleris
de corde tuo fomitem malicie. estum
prave concupiscentie. dulcedinemque mi-
dan voluptatis. nequaquam gustum cele-
stis gratie imbibere poteris nec hauri-
re. hec amb. **U**bi notandum quod non solum
a vitijs est abstinendum verum etiam bona
opa exercenda. ut suavitas divine gratie
haberi possit. Quia ut dicit yfido. Quam-

to quis diutius exercitatus fuerit erga
virtutum ardorem tanto profecto in se
divinam dulcedinem accipiet portorem.
Dicit etiam basilius **M**ulte virtuti ho-
minis multa debetur suavitas celestis
gaudij et dulcoris. **E**t sciendum
quod quoniam est homo existens in gratia. nihil illi
grave. nihil difficile apparebit in agere
dis bonis operibus. qui autem caret gratia
ad omne opus bonum faciendum sepe fit
De hoc hugo dicit sic. **Q**uod diu in statu gra-
tie quis vixerit. nihil grave. nihil intolerabile
apparebit. mens autem experta gra-
tie segnis in omni bono extat ope et virtute.
hec hugo. **N**on solum autem possidens
gratiam agilis est ad quecumque opera virtu-
osa facienda sed etiam paratus est ad
omnia que pro christi nomine occurrerint
facienda aut verius sustinenda etiam
tormentorum supplicia. **I**n dicit cassiodorus
humana siquidem mens in gratia exi-
sians gaudens et parata est ad omnia
que pro christi nomine occurrerint. De
hoc etiam beatus augustinus in libro de natu-
ra et gratia sic dicit. **G**ustus celestis gratie
tante est virtutis. quod extinguit sitim om-
nium mundanorum. et tante dulcedinis quod
in dulcedinem convertit supplicia tormen-
torum. tante suavitatis quod animam exercit ad
desiderium supernorum. hec augustinus. **E**st etiam
desiderandum ut dicit beda. quod in quocumque corpore
deus pro gratia sui amoris adest mor-
vitijs universa et aduersantis mundi
sive spirituum malignorum bella precessa
quiescunt. hec beda. **E**t quis gratia christi
firmum facit hominem aduersus vitia
et temptationes inimici. tamen quod
diu portamus terrenum corpus ac fragi-
le timendum est nobis. **U**nde augustinus
in glosa super psalmistam sic dicit.
gratia christi firmum facit hominem et
immobilem aduersus omnes tempta-
tiones inimici. sed ubi est humana fra-
gilitas ibi est prima captivitas. ibi lex

in membris repugnans legi mentis.
et captiuum volens ducere in lege pec-
cati. Adhuc corpus quod corrumpit ag-
grauat animam. Unde quantumcumque fir-
mus sis ex gratia dei quod diu portas ter-
renum vas in quo thesaurus est dei. ali-
quid etiam de ipso vase fictili formidan-
dum est. **lxxcangu.** **O** Et sciendum
quod carentes gratia dei diu stare non possunt.
quin incidant in peccatum mortale. habentes
vero christi gratiam possunt euadere
omne peccatum mortale. quod sicut gratia
diungit deo et fomitem peccati ita di-
minuit quod habens eam potest vitare pec-
catum mortale. **De hoc quedam glo.**
super apostolum sic dicit. **Per gratiam christi**
euadere possumus omne peccatum mortale.
Carentibus autem gratia hoc non sic est pos-
sibile. quod licet non sit necessarium eos
peccare quotidie. tamen non possunt diu vi-
tare peccatum mortale. cuius ratio est. quod
sicut existentes in gratia non possunt om-
nino vitare peccatum veniale. eo quod sensu
aliter non est in eis subdita totaliter
rationi. **Sic in carentibus gratia ratio**
non est subiecta deo. et ideo non possunt
diu stare quin incidant in peccatum mor-
tale. **Gratia autem sic deo diungit et ineli-**
natioem fomitis diminuit. quod habens
eam potest vitare peccatum mortale.
lxxc in glosa et.